

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Công văn số 504/UBND-VX ngày 24/02/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2022, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của lãnh đạo các ngành, các cấp, các đoàn thể, tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội về Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, từ đó có những hành động cụ thể, thiết thực xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc của người Việt Nam.

- Tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị mới, tiên bộ mới.

- Tạo hiệu ứng tích cực nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi bạo lực gia đình; biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong các hoạt động xây dựng gia đình, xã hội hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2022 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

Các hoạt động phải đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo của các cấp và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề, thông điệp tuyên truyền

- Chủ đề: *“Yêu thương và chia sẻ”*

- Thông điệp:

- + Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3!
- + Hãy hàng động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh!
- + Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc!
- + Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình!
- + Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên!

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Lịch sử, ý nghĩa, chủ đề và thông điệp truyền thông Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2022.

- Chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình và cộng đồng.

2.2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền thông tin lưu động; treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính, khu vực đông dân cư trên địa bàn thành phố Lai Châu; Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: tin, bài, ảnh ...; Lồng ghép tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao, quảng bá du lịch trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian

Tập trung các hoạt động cao điểm hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc từ ngày 01 - 20/3/2022.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2022 được trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2022 của các phòng, đơn vị sự nghiệp có liên quan; phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Chủ trì phối hợp với phòng Quản lý Thể dục Thể thao tổ chức các hoạt động Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2022 gắn với Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình tổ chức các hoạt động Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2022 gắn với Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

3. Văn phòng Sở

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: tin, bài, ảnh... chủ đề về Ngày Quốc tế Hạnh phúc.

4. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2022 tại các trục đường, chính khu vực đông dân cư trên địa bàn thành phố Lai Châu.

- Tổ chức biểu diễn nghệ thuật, tuyên truyền lưu động, chiếu phim lưu động về chủ đề gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc, các tấm gương người tốt, việc tốt; Trước các buổi biểu diễn tuyên truyền miệng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa của Ngày Quốc tế Hạnh phúc.

- Tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức các buổi giao lưu văn nghệ gắn với chủ đề Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2022 gắn với các ngày kỷ niệm trong tháng 3.

5. Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

- Chủ động lồng ghép tuyên truyền hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc gắn với các hoạt động chuyên môn.

- Tuyên truyền, vận động các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành có những hành động cụ thể, thiết thực, ý nghĩa mang lại hạnh phúc cho người thân, gia đình và cộng đồng. Đặc biệt quan tâm, giúp đỡ, thăm hỏi, động viên các cá nhân, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên tinh thần yêu thương và chia sẻ.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

- Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan căn cứ điều kiện thực tế của địa phương tham mưu UBND huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên địa bàn.

7. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với các phòng ban liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên địa bàn huyện, thành phố.

- Chỉ đạo các phòng, ban; UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ điều kiện thực tế, đặc thù của cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn hình thức phù hợp để hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, đề nghị UBND các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo thực hiện. Yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, **trước ngày 27/3/2022** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Vụ Gia đình - BVHTTDL (B/c);
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (P/h);
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (T/h);
- Phòng VH&TT các huyện, thành phố (T/h);
- Trung tâm VH&TT các huyện, thành (T/h);
- Trang thông tin điện tử SVHTTDL;
- Lưu: VT, QLVH&GD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng